

РІЧНИЙ ЗВІТ ПРО РОБОТУ БІБЛІОТЕКИ ОЛЕКСАНДРІЙСЬКОГО ФАХОВОГО КОЛЕДЖУ КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ ЗА 2022-2023 Н.Р.

Бібліотека є надзвичайно важливою ланкою в інформаційно-освітньому просторі коледжу, яка підтримує його функціонування, розвиток, навчальну, виховну та культурно-просвітницьку діяльність.

Підвищуючи рівень інформаційного забезпечення навчального і виховного процесів у коледжі, бібліотека своєю діяльністю сприяла реалізації головної методичної проблеми коледжу 2022-2027 р.р. «Інноваційна діяльність закладу в системі формування компетентної особистості випускника» та пріоритетного напрямку діяльності педагогічного колективу в 2022-2023 н.р. «Методика викладання навчальних дисциплін в умовах воєнного стану».

У своїй діяльності бібліотека коледжу керується Конституцією України, законом «Про бібліотеки і бібліотечну справу в Україні», «Стратегією розвитку бібліотечної справи на період до 2025 року «Якісні зміни бібліотек для забезпечення сталого розвитку України» та іншими законодавчими та нормативно-директивними документами в галузі вищої передвищої освіти та бібліотечної справи.

Основні статистичні показники роботи бібліотеки станом на 01.06.2023:

користувачів за єдиним реєстраційним обліком – 410, всіма структурними підрозділами бібліотеки були обслужені – 820 користувачі. Протягом 2022-2023 навчального року книговидача склала – 40311 примірників, з них навчальних видань – 29236; відвідування - 12264 (в т.ч відвідування ІРЦ – 432).

На 01.06.2023 року загальний фонд бібліотеки становить 26137 примірників документів на суму 190662 грн в тому числі навчальної літератури – 7439. Відбулося незначне зменшення загального фонду на 185 одиниць (причини: недостатнє надходження нових видань, значне зростання цін на книговидавничу продукцію. Протягом 2022-2023 н. р. з фондів бібліотеки було списано і вилучено з різних причин 327 примірників.

Спостерігається зниження основних показників діяльності бібліотеки коледжу. Це пояснюється кількома причинами: звернення студентів до електронних версій навчальної літератури, можливістю вільного доступу до Інтернет-ресурсів, недостатнім поповненням навчальних видань та сучасною художньою літературою з програмовими творами.

Пріоритетними напрямками діяльності бібліотеки протягом 2022-2023 навчального року були: забезпечення якісного навчального та виховного процесів коледжу шляхом формування документної бази на різних носіях та використання новітніх інформаційно-комунікаційних технологій, створення бібліотечних сервісів для користувачів бібліотеки, підвищення інформаційної культури користувачів, організація нових нетрадиційних, креативних форм соціокультурної діяльності та збереження книжкового фонду.

Скорочення обсягу та відсутність надходжень друкованих періодичних видань до бібліотечного фонду у 2022-2023 рр. пояснюється минулорічним не систематичним надходженням та фактором зростання обсягів електронних документних ресурсів. Додатковим джерелом формування фонду періодичних видань були електронні документи, цифрові копії яких не мають друкованих аналогів.

Так, використовуючи сервіси для розпізнання QR-кодів та активні посилання користувачі протягом навчального року мали доступ до більш як 70 електронних версій періодичних фахових видань, серед них: «Імідж сучасного педагога», «Молодь і ринок», «Студії мистецтвознавчі» тощо. Використавши повернуті минулорічні кошти була оформлена передплата періодичних видань на 2023 (травень-грудень).

Для покращення якості підготовки фахівців, для всебічного оперативного інформування педагогічних працівників про новітні розробки, було налагоджено інформаційно-комунікаційні зв'язки з провайдером педагогічних інновацій Науково-методичним центром ВФПО nmc.osvita@ukr.net. У розрізі спеціальностей була

відправлена заявка на оперативне отримання інформації методичного спрямування та безкоштовну розсилку періодичних видань, електронних підручників, навчально-методичних, інформаційних, аналітичних матеріалів, словників та ін.

Одним із пріоритетних напрямків діяльності бібліотеки є формування інформаційних ресурсів. Активно продовжували здійснювати моніторинг новинок книжкового ринку, вивчали альтернативні джерела поповнення бібліотечного фонду. Так, викладачам загальноосвітніх дисциплін і студентам, був забезпечений доступ до бази повнотекстових підручників Електронної бібліотеки Інституту модернізації змісту освіти.

У квітні 2023 року, відповідно до наказу МОН України від 30.03.2022 року № 781 «Про проведення конкурсного відбору підручників (крім електронних) для здобувачів повної середньої освіти і педагогічних працівників у 2022-2023 роках (10 клас)», ознайомили викладачів загальноосвітніх дисциплін з переліком електронних версій підручників для 10 класу. Вибір підручників, здійснений викладачами, був затверджений педагогічною радою коледж (Протокол №4 від 19.04. 2023). Використовуючи інформаційне забезпечення «КУРС: ШКОЛА», результати вибору підручників були внесені до спеціальної форми вибору у Державній інформаційній системі освіти <http://diso.gov.ua/> (Інститут освітньої аналітики). Складені таблиці з результатами вибору електронних версій оригінал-макетів підручників для 10 класу закладів загальної середньої освіти, які беруть участь у Конкурсі були надіслані для узагальненої інформації до департаменту освіти і науки обласної адміністрації на електронну адресу inbox1@osvita.kr-admin.gov.ua

З метою просвітницької діяльності та поповнення фонду книгозбірні, у червні 2023 року, оформили замовлення книжок від Українського центру вивчення історії Голокосту.

Як і в попередні роки, значна увага у звітному році приділялася роботі із запобігання читацької заборгованості. В роботі використовувались традиційні форми та методи: проведення бесід з першокурсниками про правила користування бібліотекою та відповідальність за збереження літератури. Зусиллями всіх працівників бібліотеки проводились заходи з метою збереження фондів, їх впорядкування, очищення, розстановки, книгообміну, ремонту книг, підтримання санітарно-гігієнічного стану книгосховищ.

Інформаційна і довідково-бібліографічна робота бібліотеки у 2022-2023н. р. була спрямована як на поповнення інформаційних ресурсів, так і на удосконалення самої системи інформаційних послуг усім категоріям користувачів. Ця робота велася у таких напрямках: створення власних інформаційних ресурсів, управління бібліографічними та повнотекстовими ресурсами; надання користувачам можливості доступу до інформаційних ресурсів традиційних, електронних, у тому числі Інтернет, підготовка інформаційних, бібліографічних матеріалів; сприяння підвищенню інформаційної культури споживачів інформації; поповнення web-сайту коледжу та бібліотечного блогу «БібліоКульОк» необхідною інформацією.

Залучаючи всі доступні канали зв'язку бібліотека надавала довідково-інформаційні послуги користувачам в тому числі і у віддаленому режимі. Для ефективної організації навчання здобувачів освіти, бібліотека коледжу в своїй роботі активно використовувала сучасні інформаційно-комунікативні технології, а саме: МБА, електронну доставку документів (ЕДД), месенджери Viber, Facebook, електронну пошту, сторінки в соціальних мережах, телефонне обслуговування тощо.

Систематично та оперативно здійснювали інформування на актуальні e-mail адреси користувачів. На допомогу викладачам та удосконалення педагогічній майстерності у II півріччі поточного навчального року було сформовано:

- прес-діалог «інтерактивні методи викладання»;
- «Як прокачати свою українську мову: тренажери, сервіси, додатки»;
- таймлайн «Студоцентризм - тренд сучасної освіти»;
- інфобанк «Педагогічна майстерність – шляхи удосконалення»;
- медіаслайс «ДЕТЕКТОР МЕДІА».

У II півріччі 2022-2023 н.р. викладачам, на допомогу плануванню навчально-виховної роботи, у читальній залі було організовано постійно діючу тематичну виставку «Сучасні технології, візуалізації, інформації».

Одним з основних напрямів діяльності бібліотеки є створення оптимальних умов для самостійної роботи студентів. Для здобувачів освіти було сформовано сховища інформаційних ресурсів у вигляді конвертованих у цифровий формат опублікованих освітніх матеріалів. У II півріччі SMART- БІБЛІОТЕКУ поповнили сформовані вебнавігатори фахово-орієнтованого електронного контенту «Бібліотека QR-кодів нотних видань», «ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО, ДЕКОРАТИВНЕ МИСТЕЦТВО, РЕСТАВРАЦІЯ». Сформовані власні вебліографічні навігаційні освітні сервіси суттєво розширили документну й інформаційну ресурсну базу та спектр надаваних бібліотекою освітніх послуг, засоби до яких зосереджені на бібліотечному блозі BiblioКульОк, у рубриках «Навчання під час війни та карантину», «SMART-БІБЛІОТЕКА».

Щоб орієнтуватися в постійно зростаючих потоках інформації, сучасним студентам потрібно мати високий рівень загальної та інформаційної культури. Тож, у своїй діяльності значну увагу приділяли саме формуванню інформаційної культури своїх користувачів. З метою виробити навички й уміння, для студентів з основ інформаційної грамотності були організовані та проведені заняття: урок-застереження «Безпека та етика у віртуальному світі», медіа дайвінг «Інтернет: пошукові системи і сервіси. Інформаційні технології на допомогу освітньому процесу», майстер-клас «Електронна бібліотека як засіб підвищення якості навчально-виховного процесу», урок-практикум «Соціальні медіа як інструмент спілкування з користувачами», лайфхаки від бібліотекаря «Мобільно про мобільне», «Основні інструменти меседжера Viber», «Організація онлайн-занять у сервісі Zoom»

Проблему безпеки інформаційного простору вирішували також через підвищення рівня інформаційної культури користувачів. Розвитку інформаційної безпеки, медійної грамотності, формуванню медіакомпетентності сприяли проведені бібліотечними фахівцями урок-медіанавігатор «Медіаграмотність – навичка XXI століття», медіаслайс «Детектор медіа», інформаційний poradnik «Медіаграмотність – моя інформаційна безпека», виставка-медіамейкер «Навігатор у медіаосвіті», QR постер-довідка «Медіаграмотність сьогодні – це спосіб життя», проведене в освітніх цілях тестування у Телеграмі ФейкБум бот (створений командою Інституту Політичної Інформації – ІПІ).

Для покращення фізичних та віртуальних бібліотечних просторів, з метою підвищення інформативності та зручності для користувачів, активно продовжували розвивати та вдосконалювати професійний блог бібліотеки,

Для швидкого доступу до сервісів та послуг було створено віджет-модулі, а саме: «Наукова періодика України», «Електронні підручники для ЗНЗ (нова програма)», «Довідник безбар'єрності». Для кращого візуального оформлення створили динамічний блок слайдер з функціоналом: «КВІЗИ онлайн», «МЕДІА - навігатор», «Е-періодика», «Довідник безбар'єрності - гід з коректного спілкування».

Залучаючи сучасні інформаційно-комунікаційні технології в освітній процес, бібліотека активно розвиває інтернет-сторінки у соціальних мережах «Інстаграм», «Фейсбук», «Телеграм» - формує та створює власний медіаконтент. У стрічках новин «KULEK. LIFE», «Департамент освіти і науки Кіровоградської ОВА», «Освітній простір Кіровоградщини», «ВНЗ коледжі Кіровоградщини» розміщено пости різнопланового характеру: корисні посилання до онлайн-ресурсів, пости-презентації книг, вікторини, повідомлення інформативного характеру ілюстровані фотографіями та слайд-презентаціями.

Культурно-просвітницька робота бібліотеки протягом року проводилась у напрямках національно-патріотичного, інтелектуально-духовного, громадсько-правового, морального, екологічного, естетичного, трудового, фізичного виховання та утвердження здорового способу життя.

Патріотичному вихованню молоді та формуванню національної ідентичності, популяризації історії, а й розвитку української мови та читання були проведені різноманітні заходи:

- інтелектуально-правова вікторина «Історичне значення Акту Злуки українських земель»;
- участь у флешмобі «Книжковий ланцюг єдності» (до Дня Соборності України презентовано збірку поезії Тамари Аноко, «Каштанова весна Олександрії»);
- віртуальна фольклорна експедиція в минуле «Шлюбна культура українців: звичаї та обряди» ;
- бібліотечно-мистецький захід «С.С. Гулак-Артемівський – фундатор української опери»;
- музикознавчий конкурс знавців поціновувачів опери на онлайн платформі Quizizz;
- квіз вікторина на кращого знавця українських весільних традицій
- (народознавчій вікторині «Весільні звичаї та традиції українського народу»);
- кінолекторій «Нескорена нація» (експлейнер-хронологія До річниці злочинного повномасштабного вторгнення РФ в Україну);
- правовий калейдоскоп «Права людини, інновації та модернізація»;
- вікторина з правових питань «Юридичний марафон»;
- година здоров'я «Туберкульоз. Що ти про це знаєш?»;
- онлайн вікторина «Життя без туберкульозу»;
- відеогодина присвячена природі стресу і його ролі в нашому житті «Що таке стрес і навіщо він потрібен» ;
- майстер-клас «Писанка мальована з любов'ю подарована»;
- онлайн-захід «Великодня подорож Україною» (організованого Науково-методичним центром ВФПО);
- година пам'яті «Чорнобиль: забуттю не підлягає»;
- веб-калейдоскоп цікавих фактів «Відкриваємо Європу разом!»;
- інтерактивна гра «Vivat, Європа!» тощо.

До святкування Дня вишиванки, для участі в інтелектуальному змаганні, надихнули, залучили, організували студентську команду «Етнофюжен».

19 травня 2023 року, збірна команда коледжу, взяла участь у Міжнародному студентському інтелектуальному онлайн-турнірі «Українська вишиванка: оберіг, мистецтво, культурний код». Збірна коледжу увійшла у ТОП -10 турніру і проявила відмінні знання з мистецтва української вишивки. За активну участь у інтелектуальному онлайн-турнірі команда була нагороджена дипломом, модератори турніру (Теличко Т.М. , Макаренко О.М., Переходько Є.В.) відзначені подяками.

Бібліотека коледжу спряла забезпеченню Стратегії популяризації української мови до 2030 року «Сильна мова- успішна держава». У студентських аудиторіях було проведено мовознавчий брейн-ринг «Мова — життя основа», селфі-марафон «Мова моя українська...», годину єдності «Українська мова – мова єднання», мовознавчу інтелект вікторину на платформі квізіс « У рідному слові велика сила», літературну Quiz-вікторину «Шевченківський стартинейджер» та організовано перегляд мультимедійного літопису долі «Тарас Шевченко – володар українського духу».

Під час заходів учасники переглядали уривки фільмів, брали участь в інтерактивних вправах. До заходів було оформлено тематичні книжкові виставки та викладки літератури присвяченні подіям міжнародного і загальноукраїнського життя, творчості визначних письменників, діяльності історичних постатей, знаменним датам. Протягом звітного періоду у бібліотеці організовано більше 70 тематичних книжково-ілюстративних виставок, а саме:

- книжкова виставка історичний хронометр «Україна: від самостійності до соборності»;

- виставка-сюрприз «LAVE IS...»;
- виставка-ім'я «С.С. Гулак-Артемівський – класик української музики»;
- виставка-натхнення «Живі джерела рідної мови»;
- виставка-бенефіс «Моїх років-струмків жива вода» (до презентації книги Нелі Гончарової);
- виставка-порада «Час готуватися до Вступу 2023»;
- книжково-ілюстративна виставка «Ми чуємо тебе, Кобзарю, крізь століття» (до 209-річниці Шевченка);
- виставка-застереження «Туберкульоз : новий погляд на проблему»;
- виставка-хроніка «Зона лиха в серцях і пам'яті»;
- виставка-запрошення до Дня відкритих дверей «Хочу тут вчитися!»;
- історична панорама «У бронзі і граніті, у книгах і піснях» тощо.

Бібліотека у своїй діяльності активно застосовувала і деякі напрями іммерсивних технологій, зокрема, це віртуальні екскурсії, подорожі, виставки, створює та використовує контент в ігровій формі та ін.

Впроваджуючи нові формати інтелектуального дозвілля, реалізували інноваційні заходи спрямовані на покращення цифрових навичок користувачів. Так, на онлайн сервісі Quizizz було створено контент в ігровій формі, а саме інтерактивні інтелект вікторини. Сформована бібліотекою колекція онлайн вікторин розміщена на блозі BiblioКульОк (<https://ofkulek.blogspot.com>). Для архівування спеціальної колекції онлайн вікторин створили та використовуємо блокчейн «КВІЗИ онлайн».

Одним з головних напрямків роботи бібліотека є сприяння забезпеченню реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року. Для здобувачів освіти було організовано перегляд освітнього серіалу «Держава без бар'єрів» (на порталі Дія. Цифрова освіта), презентовано новий розділ «Довідника безбар'єрності» «Етика взаємодії у періоди стресу», «Поради психологів у прямому ефірі», «Аптечка швидкої психологічної допомоги», Всеукраїнську програму ментального здоров'я «Ти як?», проведено вікторину з правових питань «Юридичний марафон», інформ-тайм «Стратегічні цілі досягнення безбар'єрності протягом 2023-2024р.» тощо.

Протягом звітнього навчально року бібліотека продовжувала розвивати блог бібліотеки як єдину точку доступу до власних та зовнішніх ресурсів. Всі види інформаційних продуктів, з-поміж яких виокремимо такі: покажчики, дайджести, бібліографічні огляди, тематичні бібліографічні списки, презентації, віртуальні виставки, відеопрезентації, мультимедійні видання, календарі знаменних і пам'ятних дат вчасно, згідно плану роботи бібліотеки, були розміщені у блозі BiblioКульОк.

Продовжувалася робота щодо створення власного продукту. На віртуальному виставковому стенді розміщено більше 20 видів електронного контенту:

- віртуальний квілт «Бібліотека коледжу – простір соціокультурної комунікації»;
- віртуальний мистецький роумінг «Великий українець Гнат Юра»;
- книжково-ілюстративна виставка-ім'я «Ми чуємо тебе, Кобзарю, крізь століття»;
- віртуальна книжково-етнографічна виставка «Святковий Великдень – радість кожного серця» тощо.

Бібліотека займає лідерські позиції в напрямі опанування та використання технічних новинок. З метою популяризації бібліотечних фондів та читання, на базі онлайн сервісів SlideShare, Calameo, Canva, Crello, Poutoon, Supa, VistaCreate, Microsoft Publisher, Quizizz були створені різноманітні електронні продукти: відеоролики, віртуальні виставки, вікторини, поліграфічна продукція. З метою профорієнтаційного спрямування було створено та поширено в соціальних мережах відеопостер «Бібліотека коледжу – хаб цифрової освіти».

Використовуючи в своїй діяльності маркетингові елементи, працюємо над підвищенням свого іміджу, рекламуємо бібліотечні послуги, розробляємо та виготовляємо рекламну друковану продукцію.

Щорічно бібліотека бере активну участь у профорієнтації та рекламній вступній компанії. На офіційних сторінках соціальних мереж коледжу «Фейсбук», «Телеграм», «Інстаграм», у блозі «БібліюКульОк» та Viber спільноті «Абітурієнт ОФККіМ» здійснювалась потужна рекламна компанія. Використовуючи сучасні інформаційно-цифрові, комунікативні технології та сервіси, бібліотека розповсюджувала та презентувала творчі роботи студентів, інформацію про коледж, приймальну комісію, вступну кампанію тощо.

Протягом звітнього навчального року, колектив бібліотеки, систематично і активно упроваджував в роботу можливості інноваційних інструментів. Постійно підвищували фахову кваліфікацію, беручи участь у навчальних вебінарах, тренінгах, тестуваннях тощо.

Так, завідувач бібліотекою Т.М. Теличко, успішно завершила базовий курс «Тренінг для тренерів», про що засвідчує отриманий електронний Сертифікат (на Національній онлайн-платформі для розвитку цифрової грамотності) «Дія. Цифрова освіта» (26.01.2023).

Бібліотекар Макаренко О. М. пройшла тестування на національній онлайн- платформі «Дія. Цифрова освіта». Успішно завершила базові курси «Цифрограм для вчителів» (28.02.2023), «Безбар'єрна грамотність» та «Держава без бар'єрів».(06.03.2023) про, що засвідчують отримані електронні Сертифікати.

25.04.2023 всі бібліотечні фахівці підвищили кваліфікацію взявши участь в онлайн-тренінгу «Активне онлайн-навчання: цифрові інструменти взаємодії та залучення», який було проведено науковою бібліотекою Київського національного університету культури і мистецтв спільно з Харківською державною науковою бібліотекою ім. В. Г. Короленка, за підтримки Харківського обласного відділення (філія) ВГО Українська бібліотечна асоціація у межах #ADWeeks2023 (отримали сертифікати).

05.05.2023р. бібліотекарі Т.М. Теличко та О. М. Макаренко взяли участь у II Всеукраїнській науково-практичній інтернет-конференції «Електронні комунікації в бібліотечно-інформаційній освіті, науці та практиці» з доповіддю «Цифрові технології бібліотеки коледжу - складова сучасного інформаційно-освітнього простору», де поділилися з учасниками наукового онлайн-форуму своїм досвідом та інноваційними розробками. Надіслані тези доповіді «Цифрові технології бібліотеки коледжу – складова сучасного інформаційно-освітнього простору» оприлюднені у формі електронного збірника матеріалів конференції на сайті ВСП «Надвірнянський фаховий коледж НТУ».

19 .05.2023 року взяли участь у Міжнародному студентському інтелектуальному онлайн-турнірі «Українська вишиванка: оберіг, мистецтво, культурний код». Модератори турніру (Теличко Т.М., Макаренко О.М., Переходько Є.В.) відзначені подяками.

Тож, в реаліях сьогодення, бібліотека посідає важливе і релевантне місце у житті коледжу. Вона є справжнім центром знань, культури, мистецтва, що відповідає віку цифрових технологій і потребам сучасних користувачів. Завдячуючи адміністрації та фахівцям бібліотека вона є тим місцем де студенти та викладачі можуть відчувати себе одночасно в затишному і технологічно просунутому середовищі.

ПРОПОЗИЦІЇ:

1.Впровадити у бібліотеці коледжу навчально-консультаційні послуги, а саме: сприяти ознайомленню користувачів з можливостями доступу до інформації, надати доступ до новоствореного цифрового контенту і ресурсів в режимі онлайн: через електронну пошту та інші мобільні сервіси.

2. Продовжити здійснювати формування та докомплектування документного фонду повнотекстовими виданнями SMART-БІБЛІОТЕКА «Українська художня література».

